<sup>21</sup> Isa. LVI, 4, 5. <sup>22</sup> ibid.

(24) Ἔφην. Pro hac voce, quam omnes nostri codices agnoscunt, habet editio Parisiensis, ἔχη, Veneta, ἔφη.

(25) Ἐπισημαίνου. Sic mss. quinque. Editi, ἐπισημαίνουσι.

(26) Ἡμῶν. Hanc vocem addidimus ex quinque

A nium fugiat. Quemadmodum etiam et qui ab hominibus factus est eunuchus, cum custodia virginitatem colere cogatur, integritatem virginitatis non propriam suam laudem esse demonstrat, sed eorum qui illum custodiunt. Qui autem semetipsum castravit, hic cum egregium opus esse virginitatis decus et continentia et accurata in omnibus rebus exercitatione probet, propriis ac non alienis præclare factis in regno ornatur. Nota autem Christum Isaiae ad eunuchos verba <sup>21</sup> resumentem, differentiam eunuchorum ostendere, ita ut in suo docendi more permaneat. Quemadmodum enim per Moysem simpliciter mœchandum non esse: in Evangelio autem quomodo non mœchandum et modum explicuit Dominus: ita et per Isaiam eunuchos quidem esse, in Evangelio autem quomodo, ac non unam esse, sed triplicem eunuchorum speciem demonstravit; ita ut illic quidem generatim eunuchus, hic autem propriis notis nobis designetur. Neque hæc dicta cum iis quæ supra exposuimus pugnant. Non enim castrationem lege sancit aut præcipit in Isaiā, sed quibus digni sint præmiis boni eunuchi declarat.

B 58. Præclarum autem fuerit ipsa verba inspicere. *Hec dicit Dominus eunuchi, qui custodiunt Sabbata mea, et eligunt quæ ego volo, et adhaerent testamento meo: Dabo illis in domo mea et intra muros meos locum nominatum, meliorem filiis et filiabus. Nomen æternum dabo illis, et non deficit<sup>22</sup>.* Igitur non iis qui casu ac simpliciter eunuchi sunt ejusmodi bona promittit, **671** sed iis qui custodiunt, inquit. *Sabbata mea, et eligunt quæ ego volo.* Sabbathum autem non in opere, sed in operis cessatione intelligitur. Sabbathum enim vult agere virginem, non ita ut operando virginitatem servet, sed ut immobilis ad operationem permanens, integritatem custodiat. Velut simulacrum, inquit, Dei, ex anima constans et corpore, virgo in terra formata est. Mystice ipsa Sabbathum agat, non manum, non pedem, non oculum, neque aliud quidpiam membrum, sed nec mentem naturalis pulchritudinis corruptricem movens; sed stet ut præclara Dei effigies immota ad omnem imaginationem et tactum, perpetuo in petra consistens: ne quis per oculum aut per auditum aut per alium aliquem sensum latenter influens, dimoveat impressas in anima secundum Dei imaginem formas, aut primariis figuris confusis suas proprias prave insculpat; sicque et animæ pulchritudinem corrumpat, et corpus, quod materiale est, per existiales quosdam tactus maculis et nævis totum repleat. Stet igitur immobile, inquam, Domini simulacrum, perpetuum agens sabbatum, ut neque dum

D veteribus libris.

(27) Τὰ ῥῆτα. Nonnulli codices, τὰ ῥῆματα.

(28) Ἐστηκέτω. Tres codices, ἐνστηκέτω.

(29) Ηρακινήσῃ. Sic Colb. et unus ex Regiis, melius quam editi, παρακινήσει.

per se movetur, naturalium formarum aliquas emoveat, aut eas, dum in ipso motu impingit in aliquos, perfringat; neque ab externa manu agitatum naturali pulchritudine spolietur.

59. Forte etiam per sabbatum illud indicat, quomodo virginitas naturaliter simul et mirabiliter acquiri possit. Quemadmodum enim salutis nostrae modum exponens, ait: *Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendet in cælum? id est, Christum deducere. Aut quis descendet in abyssum? hoc est Christum a mortuis revocare. Sed quid dicit? Prope te verbum est in ore tuo et in corde tuo*<sup>33</sup>. Neque opus est te quæ adeo a te remota sunt, cœlum aut abyssos perscrutari: sed tu vicino ac prompto utere auxilio. *Si enim confitearis in ore tuo Iesum Christum, et in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris*<sup>34</sup>. Ita et de virginitate dicit: *Ne dixeris: Quomodo ascendam in cœlum, ut inde virginitalis integritatem deducam? aut quomodo descendam in infernum, ut eam dudum a diabolo corruptam mihi ipsa recuperem? Sed quid dicit? prope te est, inquit, et secundum naturam tecum nascitur virginitas. Neque igitur maria ad eam acquirendam opus est tetransferare, neque immensum aerem pervolare, neque terræ circuitus ea indaganda et vestiganda emetiri, aut e terra evolando cœlum ad eam inveniendam concendere; sed, ut dixi, omittens remota spatia scrutari, temelipsam considera qualis sis, et eam in te, secundum naturam, invenies latentem. Ac si vis illam apud te inviolabilem permanere, per totam vitam Sabbatum age, hoc est, mane quod nata es. Ne moveas manum ad tactum viri, neque implices quæ non sunt implicata, nec soluta colliges, neque incorrupta membra diversi* **672** generis membris implicando corruptas; sed mane in cubili id quod es, nihil amplius require. Sabbatum age apud temelipsam, nihil faciens quod dissolvat id quod secundum naturam est. Necesse non habes muros et septa transilire, ut virginitatem veneris. Quin etiam, si hæc agas, fortasse amittes virginitatem. Sed in cubili Sabbatum agens, puram temelipsam custodies, sicque facile virginitatem, pretiosissimam possessionem habebis. Non enim inveniendo aut faciendo aliquid novi, eam tibi vindicabis: sed manens intaminata, id quod ex utero nata es virgo bona semper omnibus videberis. Sed si amittas hanc virginitalis possessionem, etiamsi illa omnia facias quæ dixi, cœlum et terram, mare et abyssum, ac totum aerem pervageris, nullo illam modo recuperare jam poteris. Quomodo enim quod corruptum est, jam incorruptum fiet? quomodo quæ virum cognovit, tanquam